
                 HOTĂRÂRE   Nr. 1266 din  7 decembrie 2000 

privind transmiterea Lacului Techirghiol şi a plajelor aferente, proprietate publică 

a statului, din administrarea Ministerului Sănătăţii în administrarea Ministerului 

Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 648 din 12 decembrie 2000 

 

    În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 12 alin. (1) 

şi (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă transmiterea Lacului Techirghiol şi a plajelor aferente, proprietate 

publică a statului, situate în judeţul Constanţa, având datele de identificare 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 

administrarea Ministerului Sănătăţii în administrarea Ministerului Apelor, 

Pădurilor şi Protecţiei Mediului, sub un regim special de protecţie şi conservare, 

ca arie protejată, în condiţiile legii. 

    ART. 2 

    Predarea-preluarea bunurilor transmise potrivit art. 1 se face pe bază de 

protocol încheiat între părţile interesate, în termen de 15 zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri. 

 

                  PRIM-MINISTRU 

            MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU 

 

                       Contrasemnează: 

                       Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 

                       Hajdu Gabor 

 

                       Ministrul apelor, 

                       pădurilor şi protecţiei mediului, 

                       Romică Tomescu 

 

                       Ministrul finanţelor, 

                       Decebal Traian Remeş 

 

 

 



    ANEXA 1 

 

                       DATELE DE IDENTIFICARE 

a Lacului Techirghiol şi a plajelor aferente, proprietate publică a statului, care se 

transmit din administrarea Ministerului Sănătăţii în administrarea Ministerului 

Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului 
____________________________________________________________________________ 

                    Persoana juridică  Persoana juridică 

  Amplasament         de la care se       la care se      Caracteristici 

                    transmit lacul şi  transmit lacul şi 

                     plajele aferente   plajele aferente 

____________________________________________________________________________ 

Judeţul Constanţa,  Ministerul         Ministerul Apelor, Suprafaţa de 

între localităţile  Sănătăţii          Pădurilor şi       1.226,98 ha, 

Eforie Nord şi                         Protecţiei         din care 0,4 ha 

Eforie Sud şi                          Mediului           suprafaţa plajelor 

la sud-est de 

localitatea 

Techirghiol 

____________________________________________________________________________ 
 

                              --------------- 


